
COMUNE DI MARSCIANO
        PROVINCIA DI PERUGIA 

        

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

ATTO N. 48 
DEL 23/09/2024 

Oggetto:
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(D.U.P.) 2024-2026 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 23 del mese di Settembre alle ore 16:0015 e seguenti, in 
Marsciano presso la Residenza Municipale, Sala Consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale in 
seduta pubblica, ordinaria, di prima convocazione, partecipata al Sindaco e ai Consiglieri Comunali 
a norma di legge.

Risultano presenti:

Presente / Assente
MORETTI MICHELE Sindaco Presente
RABICA MICHELE Presidente del Consiglio Presente
SARNARI TIZIANA Consigliere Presente
AURELI SIMONE Consigliere Presente
SPARANIDE MARIA CRISTINA Consigliere Presente
CIABUCCHI TIZIANA Consigliere Presente
BELLINI ANDREA Consigliere Presente
TREPPAOLI GIUSEPPE Consigliere Presente
CAPOCCIA YURI Consigliere Presente
RIDOLFI LETIZIA Consigliere Presente
ROSI ALESSIO Consigliere Presente
MELE FRANCESCA Consigliere Presente
TAGLIA MANUELA Consigliere Presente
LEPANTI ROBERTO Consigliere Presente
PILATI ANDREA Consigliere Presente
FACCHINI ANGELO Consigliere Assente
RANIERI SABATINO Consigliere Assente

Presenti n: 15 Assenti n: 2  

Alle ore 16:26 entra in aula il Consigliere Pilati Andrea – presente n. 15 assenti n. 2 



Accertato il numero legale, assume la presidenza Michele Rabica, Presidente del ConsiglioIl 
Segretario Generale Dott.ssa Roberta Isidori, che assume altresì la funzione di segretario 
verbalizzante, con l’ausilio della Dott.ssa Elena Grelli.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto
- Che il DUP costituisce il presupposto per la successiva redazione del bilancio preventivo, 

come indicato dall’articolo 151, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, in base al quale “Gli enti 
locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano 
il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale 
almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali 
ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni.”;

- Che il DUP è composto dalla Sezione Strategica, della durata quinquennale pari a quella 
delle linee programmatiche (art.46, comma 3, del TUEL), e dalla Sezione Operativa di 
durata triennale, paria quella del bilancio di previsione (art. 164 del TUEL);

- L’articolo 170, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 il quale disciplina il Documento unico di 
programmazione precisando che “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al 
Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 
15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico 
di programmazione.”;

- l’art. 174 del TUEL che al comma 1 recita: “Lo schema di bilancio di previsione, finanziario 
e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da 
questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni 
anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”;

Considerato che:
- il termine previsto in via ordinaria per l’approvazione del DUP è stabilito dall’art. 170, 

comma 1 del TUEL ed è fissato al 31 luglio dell’anno precedente al triennio di riferimento. 
Tuttavia questo è un termine ordinatorio e non perentorio, come già chiarito da tempo da 
Arconet (con la sua FAQ n. 10 del 22 ottobre 2015) e confermato dalla Conferenza Stato-
Città nella seduta del 18 febbraio 2016. Non è pertanto prevista alcuna sanzione a carico 
degli enti ritardatari, confermando tuttavia che la deliberazione del documento non è un 
adempimento facoltativo, in quanto propedeutico all'approvazione del Bilancio di 
previsione;

- che il regolamento di contabilità dell’Ente prevede comunque il rilascio del parere 
dell’Organo di revisione sul DUP anche se questo non è più obbligatorio a seguito dell’art. 
9bis comma 1 del D.L. 113/2016, convertito nella Legge 160/2016.

Dato atto che lo schema di DUP ha funzione omnicomprensiva e ricomprende al suo interno altri 
documenti quali:

- Piano delle alienazioni
- Programma Triennale dei Lavori Pubblici
- Programma Triennale acquisizione di forniture e servizi



Premesso che:
- Con Deliberazione Consiliare n. 72 del 13/11/2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione per il periodo 2024-2026;
- Con Deliberazione Consiliare n. 85 del 28/12/2023 è stata approvata la 1ª nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026 
consistente nell’inserimento del nuovo Programma Triennale delle Opere Pubbliche ed il 
Piano delle alienazioni 2024-2026;

- Con Deliberazione Consiliare n. 16 del 23/04/2024 è stata approvata la 2ª nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026 
consistente nell’inserimento del nuovo Programma Triennale delle Opere Pubbliche ed il 
Piano delle alienazioni 2024-2026

- Con Deliberazione Consiliare n. 39 del 16/07/2024 è stata approvata la 3ª nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026 
consistente nell’inserimento dei nuovi Programma Triennale delle Opere Pubbliche e 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026;

Rilevato che:
- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 249 del 12/09/2024 è stato modificato il Piano 

delle Alienazioni e valorizzazioni immobiliari per il periodo 2024-2026;
- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 257 del 12/09/2024 è stato modificato il 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il periodo 2024-2026;

Rinvenuta la necessità di provvedere anche all’aggiornamento del programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi 2024/2026 rispetto alla precedente stesura approvata con delibera 
consiliare n. 39 del 16/07/2024.

Richiamati gli articoli del Titolo II sezione 1 del vigente regolamento di contabilità;

Visti i seguenti pareri, resi ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L. - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
apposti sulla proposta di deliberazione e di seguito integralmente riportati:

- parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e 
Risorse Umane - Dr. Andrea Patacca: “Favorevole”;

- parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e 
Risorse Umane - Dr. Andrea Patacca: “Favorevole”;

Acquisito il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione dei Conti, ai sensi dell'articolo 
239 del decreto legislativo n. 267/2000, rilasciato con verbale n. 22 del 17 settembre 2024, allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Visto il parere favorevole espresso dalla Seconda Commissione consiliare nella seduta del 20 
settembre 2024; 

Visti
- il D.Lgs 167/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1;
- lo Statuto Comunale;



- il vigente Regolamento di Contabilità ed in particolare gli articoli 10, 11, 12 e 13;

Richiamato il dibattito di cui al presente argomento, integralmente registrato con sistema 
informatico, del quale sarà redatto, a parte, mediante trascrizione integrale, in forma corretta dal 
punto di vista sintattico-grammaticale e lessicale, il verbale in documento cartaceo; 

Procedutosi a votazione in forma palese, per alzata di mano, si ha il seguente esito:
presenti n. 15, astenuti n. 3 (Taglia Manuela, Lepanti Roberto, Pilati Andrea), votanti n. 12, con voti 
favorevoli n. 10 e voti contrari n. 1 (Mele Francesca), legalmente resi, come dal Presidente del 
Consiglio accertato e proclamato;

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, relativamente alle 
parti riguardanti:

o il programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026;
o Piano delle Alienazioni e valorizzazioni immobiliari per il periodo 2024-2026
o programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026; 

3) di prendere atto che tale documento ha compito programmatorio e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale dell’Ente; 

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Procedutosi a votazione in forma palese, per alzata di mano: presenti e votanti n. 15, con voti 
favorevoli n. 14 e voti contrari n 1 (Mele Francesca), legalmente resi, come dal Presidente del 
Consiglio accertato e proclamato;

DELIBERA

- Di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. n.  267 del 18.08.2000. 

 

Il Presidente del Consiglio Il Il Segretario Generale 
Michele Rabica Dott.ssa Roberta Isidori 


